
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6944/2024
Tit./Fasc./Anno 3.6.1.0.0.0/3/2022

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE ISTITUTI CONTRATTUALI, RELAZIONI SINDACALI E APPLICAZIONE SISTEMA DI

VALUTAZIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Approvazione Avviso di selezione per l'atriibzione dei  iierenziali i pendiali anno 2024
- Personale non dirigenziale. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redata dal Responsaiile del Procedimento  ot.
Gibseppe icafdi Fon .
Valbta  i presbppos  di fato e le ragioni gibridiche a fondamento dell'adozione del presente ato
in relazione alle risbltanze dell'istrbtoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e sbccessive modifche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con  . Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e sbccessive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenbto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Atesa la propria competenza ad adotare il presente ato.
 ato ato, ai sensi dell'art.6 iis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento
non sbssistono confi di interesse, neppbre potenziale, per chi lo adota.
 ato ato che nella procedbra in oggeto sino ad oggi sono sta  rispeta  i tempi e gli standard
procedimentali previs  e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preven vo di regolarità amministra va-contaiile di cbi all'ar colo
147-iis,  comma 1, del   .Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legiimità e corretezza dell'azione amministra va, il cbi parere favorevole è
reso bnitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redata dal Responsaiile del procedimento  ot. Gibseppe icafdi Fon 
con la narra va, mo vazione e disposi vo di cbi alla stessa.

Palermo, 23/12/2024
Il  irigente
 ot. Antonio aalandriello

Determina Dirigenziale N. 5990 del 23/12/2024
Protocollo N. 106171/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sotoscrito  responsaiile  del  procedimento   ot.  Gibseppe  icafdi  Fon ,  responsaiile  E.Q.
Ges one  Is tb  aontratbali,  Relazioni  iindacali  e  Applicazione  iistema  di  Valbtazione  del
Personale, gibsta  eterminazione  irigenziale n° 1737 del 17/04/2023 e sbccessiva  . . di proroga
n. 5950 del 21/12/2023,  irezione Poli che del Personale, sotopone all’esame del  irigente della
 irezione Poli che del Personale la segbente proposta di determina.
A tal fne, ai sensi e per gli eiei di cbi all’ar colo 6 iis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara
che nella istrbtoria e predisposizione della presente proposta di decreto non si trova in confito di
interessi, anche potenziale.

CL. 3.6.1.0.0.0/3/2022

Vistio:

• l’art.  14 del  aaNL Fbnzioni  Locali  16/11/2022,  che disciplina l’is tbto contratbale delle
progressioni  economiche  /  diierenziali  s pendiali  all’interno  delle  aree  ed  i  criteri  di
atriibzione degli stessib

• gli  art.  14 e 15 del  aa I  2023/2025 ed Accordo Economico per  l’b lizzo delle  risorse
decentrate 2023 – Personale non dirigenziale, del 21/11/2023, che disciplinano criteri e
procedbre e progressioni orizzontali/diierenziali s pendialib

• l’art. 23 del  .Lgs. n. 150/2009 secondo cbi “1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono
selettamente le progressioni  economiche di  cui  all’art.  52, comma 1-bis,  del  D.Lgs. 30
marzo  2001,  n.  165,  sulla  base  di  quanto  pretisto  dai  contrat colletti  nazionali  e
integratti di latoro e nei limit delle risorse disponibili. 2. Le progressioni economiche sono
attribuite in modo seletto, ad una quota limitata di dipendent, in relazione allo stiluppo
delle competenze professionali ed ai risultat inditiduali e colletti riletat dal sistema di
talutazione”b

• l’art. 3 c. 1 dell’Accordo economico per l’b lizzo delle risorse decentrate anno 2024 - Area
aomparto, sotoscrito in data 13/06/2024, con il qbale è stato des nato, per l’anno 2024,
al  Fondo nbove progressioni  economiche all’interno delle aree (diierenziali  s pendiali),
l’importo complessivo di € 150.000,00b

• la  determinazione  dirigenziale  n.  3152  del  18/07/2024  con  la  qbale  si  è  procedbto
all’impegno defni vo, ai sensi del principio contaiile 5.2 dell'allegato n. 4/2 al  .Lgs. n.
118/2011, delle oiiligazioni rela ve al salario accessorio di cbi all'accordo economico per
l'b lizzo delle risorse decentrate anno 2024 sotoscrito in data 13/06/2024.

Ritenutt di dover procedere, mediante approvazione dell’allegato avviso di selezione, all’indizione
di bna procedbra seleiva per l’atriibzione dei diierenziali  s pendiali,  anno 2024, riservata ai
dipenden  della  aità  Metropolitana  di  Palermo,  appartenen  alle  Aree:  Fbnzionari  ed  E.Q.,
Istrbtori ed Operatori esper , secondo le procedbre ed i criteri previs  dagli art. 14 e 15 del aa I
2023/2025 ed Accordo Economico per l’b lizzo delle  risorse decentrate 2023 – Personale non
dirigenziale, sotoscrito in data 21/11/2023.

Visti:
• il  .lgs. 267/2000b
• il  .lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.b
• il  .lgs. 150/2009b
• il  .lgs 75/2017b

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



• il aaNL vigente.

Datt att, ai sensi dell’art. 6 iis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non  sbssistono  mo vi  di  confito  di  interesse,  neppbre  potenziale,  per  il  Responsaiile  del
Procedimento.

Datt att che per il presente provvedimento sono sta  rispeta  i tempi procedimentali e non
sono state riscontrate anomalieb

Accertata, ai fni del controllo preven vo di regolarità amministra vo-contaiile di cbi all’ar colo
147-iis,  comma 1, del   .Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legiimità e corretezza dell’azione amministra va, il cbi parere favorevole è
reso bnitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento.

PROPONE

1. Apprtvare l’allegato Avviso, parte integrante del presente ato, con il qbale viene indeta bna
procedbra  seleiva  per  l’atriibzione  dei  diierenziali  s pendiali,  anno  2024,  riservata  ai
dipenden  della aità Metropolitana di Palermo, appartenen  alle Aree: Fbnzionari  ed E.Q.,
Istrbtori ed Operatori esper , secondo le procedbre ed i criteri previs  dagli art. 14 e 15 del
aa I 2023/2025 ed Accordo Economico per l’b lizzo delle risorse decentrate 2023 - Personale
non dirigenziale, sotoscrito in data 21/11/2023. 

2. Prtcedere agli  adempimen  necessari  all’espletamento  della  sbddeta  procedbra,  con
par colare riferimento alla verifca dei reqbisi , all’atriibzione dei pbnteggi in iase ai criteri
previs  dalla contratazione nazionale e decentrata, ed alla predisposizione ed approvazione
delle gradbatorie fnali,  bna per ciascbna area di riferimento (Fbnzionari ed E.Q., Istrbtori e
Operatori esper ).

3. Dare Att che l’acqbisizione dei diierenziali s pendiali avrà decorrenza dal 1° gennaio 2024.

4. Dare Att che la procedbra seleiva trova copertbra fnanziaria ai sensi della determinazione
dirigenziale n. 3152 del 18/07/2024, sbl cap. 119117/1, dove risbltano appostate ed impegnate
le risorse fnanziarie  des nate dall’Accordo economico per l’b lizzo delle  risorse  decentrate
anno  2024  -  Area  aomparto,  sotoscrito  in  data  13/06/2024,  all’is tbto  delle  nbove
progressioni economiche all’interno delle aree (diierenziali s pendiali).

5. Stabilire che, l’allegato Avviso, venga pbiilicato nel sito is tbzionale dell’Ente.

6. Trasmetere,  copia della presente, alle OO.ii. – Area  irigenza e aomparto per la doverosa
informazione.

Palermo 23/12/2024

   Il Resp.le del Prtcedimentt
E.Q. Dr. Giuseppe Scafdi Fonti

 ocbmento prodoto in originale informa co e frmato digitalmente ai sensi dell'ar colo 20 del  ecreto legisla vo
n.82/2005 e sbccessive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'aodice dell'Amministrazione  igitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


